questio quarta

Trum attributa concreta cu-
iusmodi sunt. sapiens. iustus z
huiusmodi. predicetur de deo
et creatura vniuoce. qd sic. quia talia co-
cluduntur de deo per creaturam. et in ta-
li argumento non est fallacia equiuoca-
tionis. ergo est aliquis conceptus vniuo-
cus. Contra. nichil predicatur de deo

et creatura. ergo. Ad questionem dico
qd non. quia nullus talis conceptus pre-
dicatur de eis 2^m eandē diffinitionez ex-
primentem quid nois. ergo nō vniuoce.

Assumptū pbatur. Nam sapiens pre-
dicatur de creatura scdm istaz diffinitio-
nem habens sapientia accidentale. et sic
non predicatur de deo. sed scdm istam.
existens sapia. sicut scdm an^s. in monol
Iustus predicatur de deo scdm istam
descriptionem ex^s iustis. z de creatura
scdm istam hñs iusticias. g^o nō vniuoce
Sed hic sunt dubia. Primum qd de deo
et creatura predicatur attributa vniuo-
ce. et nō nisi ista. g^o zc. Scdm an. sapiens
predicatur de deo in quid vel in quale.
Et qd predicatur in quale pbatur p mul-
ta argumenta. Ad primū dico qd talia
abstracta. iusticia et sapientia. et hñs o-
dicatur d bo. z creata vniuoce. s. cōcre-
ta eoz equiuoce. Ad aliud dico qd ta-
lia concreta hñt duplicem diffinitionez
exprimentem quid nois. Vna est qd sapi-
ens est hñs sapiam. Alia est qd sapiens ē
ex^s sapietia. Tūc dico qd sapiens scdm
primaz descriptionē pdicatur de creatu-
ra in quale. puta de hoie z angelo. Sed
scdm aliaz descriptionē pdicatur de deo
in quid: sed non pdicatur sic de creatura
qd sapiens sic. dictū nō iporat aliquam
dispōem accentalem. Ad primū in con-
trarium nego primam. ppōem qd alia es-
set diffinitio si suis abstractis corrdiant
res distincte in eodem supposito qd quan-
do idem corrdiet. Et ad pbatoez nego
assumptū: quia sapiens pdicatur de deo
et angelo pure equiuoce: et nō vniuoce
et ideo si suis abstractis corresponderent
res distincte in deo: tunc pdicaret in qua-
le. tam de deo qd de creatura. Nunc autē
de vno pdicatur in quid. de alio in qua-

le. Ad aliud nego assumptum. quia si talis esset distinctio rerum. qualis est distinctio conceptuum. tunc sapiens et huiusmodi predicarentur de deo. sicut patet de deo: vel sicut accidens de suo subiecto. sicut dicitur: homo airtus vel albus sed tales predicationes sunt de nominata et in quale et non in quid. Ad aliud dico quod accipiēdo sapiens in consequente iuxta scōdaz descriptionem: tunc est consequentia formalis quocumque demonstrato hoc non est sapientia ergo hoc non est sapiens. quia sic concretum et abstractum conuertantur. accipiēdo autem sapiens scōd primam descriptionem sic non est consequentia formalis patet instantia de angelo. immo sic concedo quod oppositum consequentis stat cum an. sed vltimaz consequentiam nego. demonstrato deo: quia ad hoc quod oppositum consequentis stet cum antecedente sufficit verificatio pro vno singulari. puta pro angelo vel homine. quia demonstrato angelo simul stant quod non sit sapientia. et tamen sit sapiens sicut dictum est. Ad aliud de circū impossibili patebit alias. Ad argumentum dico quod maior est falsa: sicut declaratum est. quia ens nunc de facto predicatur in quid de deo. et tamen si entitas distingueretur realiter ab ente predicaretur tunc in quale. ideo maior videtur vniuersaliter falsa. Ad aliud dico quod per circūstionem impossibilem non innotescit nobis quod sit conceptus connotatiuus sed per diffinitionem exprimentem quid nominis in obliquo. Ad aliud nego consequentiam quia pater non predicatur in quid nec per se primom de essentia et hoc quia non predicatur de omni illo de quo predicatur essentia et per se presupponit de omni primo po-

steriorum nec etiam proprie predicatur per se 2^o modo de essentia propter eandem causam. Si dicas scōd philosophū primo posteriorum que neutraliter in sunt accidentia sunt. Respondeo verum est quod est predicatio directa. puta quando superius predicatur de inferiori sic non est hic essentia est pater sed hoc est per se primo modo pater est essentia quia predicatus est superius: et subiectum inferius. Ad primam probationem dico quod quibus concipiendo paternitates concipio essentias quia tamen essentia predicatur de aliquo de quo non predicatur paternitas. ideo paternitas non predicatur de essentia in quid et per se quia non predicatur de omni. Ad aliud nego assumptum. quia per fidem tenemus quod est aliquis conceptus essentie qui non est persone. Et e conuerso patet de conuocabili. ideo minor est repugnantia hic. quod quod videatur essentia non visa persone. Ad aliud dico quod plus requiritur ad predicationem in quid siue per se: quod conceptus prius non significet nec consignificet nisi essentiam. Requiritur enim quod predicatur de omni illo de quo predicatur essentia quod deficit in proposito. ideo non est predicatio in quid.

Ad aliud potest dici quod si paternitas in creaturis sit aliqua res pura quocumque distincta ab absolutis. tunc conceptus prius non est vnicus patri in diuinis et patri creato hoc patet scōd predicata per diffinitiones eorum paternitas in dretur vniuoce de paternitate creata et creata. Si autem si sit illis res distincta tunc conceptus creatus non est vniuoce sed tunc non abstrahitur a paternitate creata sicut sapientia in cōsa sapia creata non est ergo simile. Ad principale dico quod per illis verbis sufficit quod absoluta dicantur vniuoce de deo et creatura quibus non creata.

Questio quinta

Trū deus potuit fecisse mū/
dum ab eterno q̄ sic. qz nō in/
cludit contradicōem . ergo.

Contra. tunc infinita essent pertransita.

Ad questionē dico primo q̄ neutra
pars pōt sufficienter probari. Negati-
ua nō quia non apparet . contradictio
manifesta: nec affirmatiua. quia rōnes
sufficienter concludunt quin possit sol-
ui. R^o dico q̄ pbabit pōt teneri q̄
deus potuit mundū fecisse ab eterno p̄
pter hoc q̄ nulla apparet manifesta cō-
tradictio. Hic sunt tamen due diffi-
cultates. Vna quia aliquē rōnes cōclu-
dunt q̄ mundū fieri ab eterno includit
contradictionē: quia tunc infinita essent
pertransita. patet de reuolutionibus ce-
li. Tum quia infinita possent esse in ac-
tu. patet. qz si quolibz die preterito deus
creasset vnā aiām intellectuā. tum qz ī
finita eēnt plura infinitis ⁊ essent excē-
sa: p̄ de reuolutionibus solis ⁊ lune.
Tum quia pars eēt equalis toti . quia
vnū infinitū nō est maius alio . tū quia
deus necessario p̄duxisset. qz oē eternū
est necessariū. tum quia si deus p̄duxisset
ab eterno vnum hoīem aut ī^o du-
rasset finite ⁊ tunc totū tēpus preteritū
fuisset finitū. aut infinite: ⁊ tunc fuisset
infinite perfectionis. quia restūisset cau-
sis naturalibus corruptis per infinitūz
tēpus. Secunda difficultas est: quia
videtur posse probari q̄ mund⁹ potuit
fuisse ab eterno. qz fuit ab eterno possi-
bilis. ergo ab eterno potuit fuisse aīz p̄
bat naturaliter. viii. pbi. p̄ rōens aristo. de
eternitate mūdi que oēs vel salte multe
pbāt sufficienter q̄ mundus nō sit noui

ter possibilis: sed ab eterno fuit possibi-
lis. Ad primū pōt dici. qz tunc infinita
fuisent pertransita sed nō p̄transenda:
qz infinitū qd̄ est pertransiendū nunq̄
pōt eē pertransitū. Ad aliud dico prio
qz pōt concedi fm̄ illā viā q̄ infinita pōt
eē in actu. Aliter pōt dici q̄ hoc non est
possibile ⁊ quādo dicit q̄ in quolibz die
potuit p̄duxisse vnā aiām veruz est: qz
quelibet singularis est vera: ⁊ tū non se-
quitur q̄ infinitas produxit. quia in ali-
quo diez illoz infinitoz incepisset p̄du-
cere. Si dicat in quolibet die preterito
potuit p̄ducere vnā aiām . ponat g^o
inesse ⁊ sequitur infinitas. Respon-
do q̄ hec p̄positio in quolibet die pre-
terito rē. dis⁹ fm̄ sensū p̄iūctum ⁊ di-
uisū sensus p̄iūctus flūs est. s. qz hec sit
possibilis deus in quolibet die preterito
p̄duxit vnā aiām. quia tunc sequitur ī-
finitas. In sensu diuiso est vnā vlis cu-
ius quelibet singularis est vera de possi-
bili ⁊ ī tali sensu nō debet poni iē^m
hec est falsa in sensu composito vtraqz
pars contradictionis potest esse vera ⁊
tamē est vera in sensu diuiso quia queli-
bet singularis est vera ⁊ tamen non de-
bet poni in esse. quia tunc vtraqz pars
esset vera ita in proposito. Ad aliud
dico q̄ plura est equinocum. Vno/
modo dicuntur aliqua plura quando
tot sunt in istis quot in illis ⁊ adhuc
alia in certo numero. ⁊ sic infinita non
sunt plura infinitis. quia neutrum exce-
dit aliud in certo numero. Alio mo-
do quot sunt illa tot sunt ista: ⁊ adhuc
sunt multa alia in illis: non tamen
eredunt in certo numero. Eodem
modo dico ad illud de excessu.

Ad aliud dico q̄ aliqd̄ potest dici
equale dupliciter vnomō quando totū

est in vno quod est in alio et nō plus vel
cui libet in vno correspondet tñ in alio et
nō plus 2^o vñ infinitū non est semp e-
le alteri imo aliqui maius. qz frequēter
quantū est vno tñ correspondet in alio
et adhuc: aliis s; tūc hec ē falsa scōm 1^m
intellectum quicquid est maius vno e-
quale est maius reliquo. Aliter dicitur
aliquid equale alteri quādo est dare cer-
tam quantitatem vni^o et tantam alteri^o
et nō plus et de tali equali verū est qz qe
quid est equale vni equali: et reliquo ē
equale et 1^o vñ infinitū nō est equale
alteri. vñ p̄mo^o loquēdo dico qz vnuz
infinitum potest esse maius alio. et qz lu-
per hoc fundatur illud ar^m qz oīa infi-
nita sunt equalia qđ falsum est. ideo nō
cōcludit. Ad aliud p̄rdici qz tunc de-
us necessario p̄durisset mūdū ab eter-
no si p̄durisset ab eterno. quia hec p̄po-
sitiō nūcesset necessaria mundus fuit ab
eterno. quia nunc est vera et nunq̄ pōt
esse falsa tamen pōt fuisse falsa sicut p̄-
positiō vera de p̄terito est necessaria 2
tamen potuit fuisse falsa. Ad aliud
dico qz deus potuit p̄durisse vñū hoīez
ab eterno et conseruasse eum ab agenti-
bus corruptionis et tunc dico qz si more-
retur durasset p̄ infinitū tēpus: sed tunc
non sequitur qz fuisset infinite perfectio-
nis. quia durasset in virtute dei: sed non
potuit fecisse vñū hoīem ab eterno et re-
liquisse eum naturalibus suis p̄pter cō-
tradictionē. qz eo ipso qz fuisset ab eter-
no necessario durasset infinite et eo ipso
qz naturaliter moretetur durasset finite
et ita sequitur manifesta contradictiō.
Ad 2^m d^m qz mundus ab eterno fuit
possibilis et hoc probant sufficienter 1^o
rationes aristotelis: sed non probant qz
fuit possibilis ab eterno: sed solum p̄o-

bant qz non est nouiter possibilis fieri: s; ab eterno fuit possibilis fieri nō pro eter-
no. s; pro tēpoze certo et ideo hic est fal-
latia consequentis: mundus ab eterno
fuit possibilis ergo ab eterno potuit fuis-
se. Et si arguas adhuc pro prima difi-
cultate. qz omnes dies p̄teriti simul ac-
cepti si mundus fuisset ab eterno aut sūt
tot qz eis non potest addi aliquis dies: et
hoc est falsum aut potest addi et tūc ac-
cipio secundam multitudinēz vbi est vn^o
dies addictus. si 1^o multitudo simul inci-
peret cum alia multitudine diuicius du-
raret q̄ alia per vnum diem. ergo alia
non durauit i infinitūz. Item quelibz
pars temporis p̄teriti aliquando fuit
futura ergo totum tempus p̄teritum
aliquando erat futurum ergo p̄tradictio
est qz fuisset ab eterno. Item quenli-
bet hoīem p̄cessit deus duratione g^o
et omnes antecedens p̄batur. quia alit
aliquis homo fuisset ab eterno cōsequē-
tia probatur. quia p̄ter totam multitu-
dinem hoīm quozum quelibet p̄cessit
deus duratione nō est aliquis homo. qz
si sic 1^o fuisset ab eterno. ergo deus p̄-
cessit totam multitudinem duratione.
Item quilibet homo fuisset posterior so-
la duratione ergo omnes. probatur sicut
prius Ad p̄i^m illozum dico qz diutius
duraret a parte post: sed non a parte an-
te. quia a parte ante vtraqz multitudo
est infinita. Ad aliud dico. qz antece-
dens est falsum. quia est vñ vniuersal q̄
habet multa singularia falsa nam totuz
tempus p̄teritū ab eterno vsqz ad prin-
cipium huius diei est pars toti^o tempo-
ris p̄teriti et tamen illa pars nūq̄ fuit
futura: Similiter est de tempoze ab eter-
no vsqz ad diem besternum vel crastinū
et sic de aliis. Ad aliud nego consequē

tiā quia est fallā cōsequētis. ⁊ q̄ eod° ⁊ non sic sequitur. Similiter est fal^a figure dictionis ꝓmutādo singulare in plurale. Nē hic deus facit omnem hominem ce/cum vel videntem ergo facit omnes ho mines cecos v^l videntes supposito q̄ fa cit vnum hominem cecum et aliū vidē/tem. Ad principale patet ex dictis.

Sexta questio

Trum angelus potuit mere/ri vel demereri in primo instā ti q̄ non quia meritum et de/meritum non sunt sine deliberatione: s; deliberatio necessario est in tempore g^o ⁊c. Contra in primo instanti habuit liberum arbitrium ergo potuit tunc ⁊c.

Ad questionem dico q̄ sic. quia pos/ta causa sufficiente et non impedita po/teat poni effectus; sed in primo instan ti potuit angelus habere causam suf ficientem meriti et demeriti igitur minor patet. quia in primo instanti potuit esse tam volūtas sua q̄ cognitio requisita ad actum ergo. Assumptū probatur. q; quero que est cognitio requisita ad actū meritorium aut est cognitio perfecta aut assensus respectu principii practici v^l cō clusionis practice siue sic siue sic. Si talis assensus non potest esse in primo instā ti hoc est propter defectuz alicuius cause necessario requisite ad talem assensum puta formatio propositionis. et si illa nō potest esse i instanti hoc est propter defec tum cause requisite ad suum esse. q; nul la repugnātia est inter actus et de i^a cau sa iterum querendum est quare non po/teat esse in primo instanti et erit proces/sus in infinitum vel stabitur necessario ad hoc q; causa sufficiens actus merito